
 

 

Дело № 143мз-16  

Заказчик :

Администрация муниципального
образования «Холмогорский
муниципальный район»

164530, Архангельская область,
Холмогорский район, с. Холмогоры,
наб. им. Горончаровского, д.21

Е-mail: adm@holmogory.org

 

Уполномоченный орган :

Комитет по управлению
имуществом администрации
муниципального образования
«Холмогорский муниципальный
район»

164530, Архангельская обл., с.
Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18

E-mail: holmkumi@atnet.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ИП Ковязин Семен Игоревич

164900, г.Новодвинск,
ул.Мельникова, 27-26

E-mail: semen.koviazin@yandex.ru

 

 

     

     

  

        



РЕШЕНИЕ

06 мая 2016 года                                                                                                      г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

УСТАНОВИЛА:

29 апреля 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Ковязина Семена Игоревича (далее - Заявитель) на
действия заказчика – администрации муниципального образования
«Холмогорский муниципальный район» (далее – Заказчик), уполномоченного
органа – комитета по управлению имуществом администрации муниципального
образования «Холмогорский муниципальный район» (далее – Уполномоченный
орган), при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
приобретение жилого помещения (квартиры) в многоквартирном жилом доме в с.
Холмогоры Холмогорского района Архангельской области для детей-сирот и
детей, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, в целях
предоставления по договорам найма специализированных жилых помещений
(извещение № 0124300010416000002).



Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 04.05.2016 № 1506.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

21.04.2016 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300010416000002 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на приобретение жилого помещения (квартиры) в многоквартирном
жилом доме в с. Холмогоры Холмогорского района Архангельской области для
детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, в
целях предоставления по договорам найма специализированных жилых
помещений (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 257 932 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель обжалует положения документации об аукционе.

Частью 2 статьи 8 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям указанного Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующим правилом: описание объекта закупки должно
носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара
или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение



количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.

По смыслу вышеуказанных норм следует, что у заказчика нет обязанности
формулировать требования к объекту закупки таким образом, чтобы все без
исключения представленные на рынке участники рынка могли предложить его к
поставке. Заказчик должен формулировать техническое задание таким образом,
чтобы в процедуре аукциона могли принять участие любые поставщики,
соответствующее потребностям Заказчика.

Объектом электронного аукциона является приобретение жилого помещения
(квартиры) в многоквартирном жилом доме.

Приложение №1 технического задания документации об аукционе (далее –
Техническое задание), содержит наименование и описание объекта закупки
(функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки, стандартные показатели, в том числе в пункте 32
указаны следующие характеристики поставляемого товара, объем выполняемых
работ, оказываемых услуг: «Жилое помещение должно находиться в
многоквартирном благоустроенном доме на рынке первичного жилья».

Заявитель в жалобе указывает на то, что установленное ограничение по
приобретению жилого помещения только на первичном рынке ограничивает
количество участников закупки.

Из возражений на жалобу от 04.05.2016 № 1506 Заказчика следует, что в
Приложении №1 к техническому заданию документации об аукционе указано
описание объекта закупки, функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки, в том числе
требование к жилому помещению (многоквартирный благоустроенный дом на
рынке первичного жилья), планируемого к покупке, установлены Заказчиком в
соответствии с его потребностью. В соответствии с пунктом 1.1 «ВСН 53-86(р).
Правила оценки физического износа жилых зданий» (утв. Приказом
Госгражданстроя от 24.12.1886 №446) под физическим износом конструкции,
элемента, системы инженерного оборудования и здания в целом следует
понимать утрату ими первоначальных технико-эксплуатационных качеств
(прочности, устойчивости, надежности и др.) в результате воздействия природно-
климатических факторов и жизнедеятельности человека). Так, величина
физического износа является характеристикой качества товара. Поскольку жилье
на первичном рынке не подвергалось воздействию жизнедеятельности человека,
имеет небольшой период воздействия природно-климатических факторов, то
имеет минимальный процент износа, и как следствие является товаром лучшего
качества.

Вместе с тем, при рассмотрении документов о проведении открытого аукциона
Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что в соответствии с
протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 29.04.2016
на участие в электронном аукционе было подано 2 заявки, которым были
присвоены порядковые номера 1, 2; все участники закупки допущены к участию в
электронном аукционе. Данное обстоятельство также свидетельствует об
отсутствии ограничения количества участников закупки.



Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что включение в техническое
задание требований к закупаемому жилому помещению о наличии вышеуказанных
технических параметров в соответствии с потребностью Заказчика не
противоречит действующему законодательству о контрактной системе.

Заявителем в подтверждение своих доводов каких-либо доказательств,
свидетельствующих об ограничении количества участников закупки не
представлено.

При таких обстоятельствах, факт ограничения количества участников закупки
материалами дела не доказан.

Кроме того, Заказчиком определены требования к конструктивным решениям и
материалам несущих конструкций: наружным стенам, внутренним стенам, окнам,
дверям, перегородкам, полам, и др.

Следовательно, объект закупки в данной части описан в соответствии со статьей
33 ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, данный довод Заявителя является необоснованным.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Ковязина Семена Игоревича необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

 




